

Nr 737.

Av fru **Eklund** och fröken **Wellin**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 225, angående försvarsväsendets ordnande.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 225 angående försvarsväsendets ordnande föreslås beträffande arméförvaltningens organisation, att registratorsgöromålen å de fem departementen, vilka nu bestridas av civil personal, skola tillkomma pensionerade officerare. Detta innebär, att en befattning i lönegrad B 21 å civila departementet och tre befattningar i lönegrad B 11 å tyg-, intendentur- och fortifikationsdepartementen skola sättas på övergångsstat och framdeles ersättas med pensionerade officerare, vilka härför skola uppbära ett extra arvode å 3,180 kronor årligen. Registratorsbefattningen å sjukvårdsstyrelsen (lönegrad B 11), vilken är vakant och på förordnande uppehålls av ett kanslibitråde, skall indragas och de med befattningen förenade göromålen efter genomförd omorganisation ombesörjas av pensionerad underofficer, vilken härför skall åtnjuta ett extra arvode å 2,130 kronor årligen.

I det stora omorganisationsförslaget är detta givetvis en obetydlig sak, men för arméförvaltningens civila personal i biträdesgraderna en fråga av synnerligen stor betydelse, då dessa biträden härigenom berövas befördringsmöjligheter och utsikterna för de extra att inom rimlig tid erhålla ordinarie tjänst försämrans.

Motivet till den föreslagna anordningen är givetvis att bereda arbetsmöjligheter och därmed ökade inkomster åt de pensionerade militärerna. De fem befattningar, som på detta sätt reserveras för pensionärer, torde emellertid knappast vara av någon större betydelse för lösningen av problemet om ökade arbetsmöjligheter för pensionerade militärer. Däremot torde den föreslagna anordningen komma att medföra praktiska konsekvenser, som äro av mindre tillfredsställande art och knappast motsvara statens intresse av största möjliga effektivitet. Man torde kunna räkna med att pensionärerna, när de erhålla registratorsbefattningarna, hava högre ålder än nytillträdande civila befattningshavare, och då de väl icke skola få kvarstå till högre ålder än de civila tjänstemännen, medför den ifrågasatta anordningen täta ombyten av registratorer. Kontinuiteten i arbetet kommer givetvis att lida av detta förhållande liksom av den omständigheten, att militärerna icke tidigare sysslat med registratorsarbete inom arméförvaltningen och i regel ej heller med sådant arbete inom andra grenar av försvarsväsendet.

I verkligheten torde det gestalta sig så, att den militära registratorn till sitt förfogande har en civil befattningshavare i biträdesgrad, som blir den som kommer att svara för kontinuiteten i arbetet och som får rycka in under registratorns semester och annan ledighet. Huru duglig denna civila

tjänsteman än är och huru kompetent för registratorsbefattningen han än visat sig vara, skall han dock vara utestängd från möjligheten att erhålla befattningen i fråga, då den är förbehållen pensionerad officer.

Den förmån, som sålunda beredes pensionerade officerare, synes i alltför hög grad ske på bekostnad av de civila tjänstemännens intressen för att vara rimlig och rättvis. Den strider även mot den av statsmakterna i fråga om tjänstemän inom den civila statsförvaltningen tillämpade principen, att pensionsåldern bör sättas relativt låg för beredande av ökade arbetsmöjligheter åt yngre befattningshavare. Det gynnande av militära pensionärer, som nu ifrågasättes, kommer givetvis i sista hand att ske på bekostnad av unga arbetssökande.

Det enda riktiga synes vara, att befattningarna bibehållas såsom civila tjänster, vilka givetvis kunna sökas och erhållas även av pensionerade militärer, i den mån dessa hava för befattningens behöriga upprätthållande erforderliga meriter.

Under åberopande av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring beträffande av Kungl. Maj:t i propositionen nr 225 föreslagna civila befattningar å arméförvaltningens ordinarie stat, att nuvarande fem registratorsbefattningar i lönegrad B 21, resp. B 11 bibehållas såsom civila tjänster.

Stockholm den 18 april 1936.

Vira Eklund.

Bertha Wellin.
